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SUMULA

Senhor Presidente,

Nos termos da Resolugao n°11/2013, registramos a seguinte Sumula:

Projeto de Resolugao: Concede Titulo de Cidadao Honorario ao Senhor Geraldo
Sebastido dos Santos.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana em 29 de Novembro de 2019.
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SUMULAN° 33L  /2019.

PROJETO DE RESOLUGCAOQ N° 12019.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X) ndo existe stimula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO AO LIMITE ESTIPULADQ PELA RESOLUGCAO N° 15/2013:
( ) ndo ha qualquer ébice.
( X ) a proposigéo extrapola o limite fixado.
- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
( X ) ndo ha qualquer ébice.
( ) aproposicéo & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) a proposi¢éo (artigo 167, inciso I1) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.
- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.
( X)) nao ha qualquer ébice.

( ) a proposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposi¢éo tem contetido idéntico ou semelhante a proposi¢éo em tramitag&o - n°........... 2018
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso ll, alinea "d", do R.I.

() a proposi¢ao tem contetido que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e*, do R.l.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta n&o incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes - art. 128, § 2°, doR.l.

Campo Mourao, 30 de Novembro de 2019.

..... g&»ocxﬁuwwgdm‘m@

Jéssica Franga dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos



1016/2019 - 21/05 — PROJETO DE RESOLUCAO 05/2019 — Olivino Custédio'; ¢
Battilani — Cabo Cruz — Dr. Miguel — Edilson Martins — Edoel Rocha - Elvira Schen —\.
Jadir Pepita — Luiz Alfredo — Professor Cicero — Professora Nelita Piacentini — Sidnei
Jardim — Tucano - “CONCEDE O TiTULO DE CIDADANIA HONORARIA A JOSE
CARLOS LAURANI, PELOS RELEVANTES SERVICOS PRESTADOS A

COLETIVIDADE MOURAOENSE”.



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
e ESTADO DO PARANA "

% } s ‘/' n . Cx. PosTaL 421.C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
oL (. ettt - /I/,il/l"C/"/' CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
v C WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigdo: Stumula 321/2019 — Olivino Custédio
PROJETO DE RESOLUGAO: CONCEDE TITULO DE CIDADAO HONORARIO AO SENHOR
GERALDO SEBASTIAO DOS SANTOS.

. QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X)  Sim (Legislagdo em anexo)

Resolugdo 41/2011 - Disciplina a tramitagao e define Titulos Honorificos e Honrarias do
Municipio de Campo Mourao.

Resolugao 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagéo de
proposigées do Poder Legislativo de Campo Mouréo - Estado do Parana.

Lei 4039/2019 - Dispde sobre a vedagdo de homenagens a pessoas queé tenham sido
condenadas por atos de corrupgdo, improbidade, crimes contra a pessoa, e da outras
providéncias.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)

( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado “integraimente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de andlise
Juridica.

() Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise Juridica.
() A proposigéo (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo, 10 de dezembro de 2019.

Assinado de forma digital

JULIANA GODOI DEL por juLIANA GODOI DEL

CANALE:0613946499 CANALE:06139464994
4 Dados: 2019.12.10
16:30:42 -02'00"

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico

RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX {44) 3518-5050 - CEP 87302-220 - -
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RESOLUGAO N. 41/2011
De 23 de maio de 2012.

Disciplina a tramitagdo e define Titulos Honorificos e
Honrarias do Municipio de Campo Mourao.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, Presidente da Mesa Diretiva,
promulgo a seguinte

RESOLUGAO:

CAPITULO |
Disposigao Preliminar

Art. 1°. Por via de Projeto de Resolugéo, com assinatura de 2/3 (dois tergos)
da composic¢éo legislativa, qualquer Vereador podera propor a outorga de Titulos,
Honrarias e Comendas do Municipio de Campo Mourao.

§ 1°. Sera considerado autor da proposicdo da homenagem, somente 0
vereador que redigir a proposi¢ao e apresentar a documentacgao necessaria do
homenageado.

| - o autor da proposigéo ficara encarregado de coletar as assinaturas de 2/3
(dois tergos) da composicao legislativa, conforme previsto no “caput’.

Il - os demais vereadores que assinarem a proposicao serao considerados
subescritores”. (NR) (alterado pela Resolucao 001 de 27 de margo de 2013).

§ 2°. Os signatarios serao considerados abonadores das qualidades da
pessoa que se desejar homenagear e da relevancia dos servigos que tenham prestado
e nao podera retirar suas assinaturas depois de protocolada a proposi¢ao pela Casa.

§ 3°. E vedada a concessao de honrarias para:
I - quem esteja no exercicio de mandato representativo;

Il - ocupantes de cargos de provimento em comissdo na Administragao

Publica Municipal, Estadual ou Federal. (alterado pela Resolugdo 015/2013 de 12 de margo de
2014).

§ 4°. Cada pessoa podera receber apenas um Titulo Honorifico ou uma
Honraria, sendo vedada mais de uma homenagem a um mesmo cidadao, mesmo que
em honrarias diversas.
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Art. 2°. Fica limitada a iniciativa de 01 (um) Titulo de Cidadania Honoréria ou
Benemérita e 02 (duas) honrarias diversas por Vereador, por Sessao Legislativa, salvo
em substituicao, se interrompida tramitagao de projeto anterior.

§ 1°. Cada projeto contera a concessao de apenas um Titulo, exceto em
casos devidamente justificados, quando 0 mérito seja comum a cdnjuges ou pessoas
com vinculo de trabalho ou afim.

§ 2°. Publicada a Resolugéo, incumbe ao Presidente & convocagdo da

Sess#o Solene para a entrega do Titulo. (alterado pela Resolugdo 015/2013 de 12 de margo
de 2014).

CAPITULO I
Secao |
Do Titulo de Cidadania Honoraria

Art. 3°. O Titulo de “Cidadania Honoraria” sera outorgado a personalidade
que ndo nasceu no Municipio, mas tem servico de relevancia prestados a coletividade
mouraoense.

Paragrafo Unico. Poderdo receber 0 titulo de Cidadania Honoraria,
personalidades nacionais ou estrangeiras, que tenham prestado servigos relevantes, de
conhecimento publico e notoério, em qualquer ramo de atividade, beneficiando o
Municipio de Campo Mourao.

CAPITULO Il
Da tramitacdo e concessédo dos Titulos e Honrarias
Secaoll
Da tramitagao

Art. 50. Cada Projeto de Resolugao contera a concessao de apenas 01 (um)
titulo.

Art. 51. Apos a aprovagdo do projeto de resolugao pelo Plenario, o
homenageado ou seus familiares serao oficialmente comunicados e a outorga do titulo
sera no prazo maximo de 01 (um) ano.

Art. 52. Aprovada a proposigdo, a Camara Municipal providenciara a entrega
do titulo, na Sede do Legislativo Municipal ou em outro local a ser designado pelo
Presidente, em Sessao Solene antecipadamente convocada, determinando:

| - expedicdo de convites individuais a autoridades civis, militares e
eclesiasticas;
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Il - organizagdo do Cerimonial da Sessdo Solene, tomando todas as
providéncias que se fizeram necessario.

Art. 53. Em ano de eleigdes municipais ndo podera, até 120 (cento e vinte)
dias do pleito eleitoral, ser proposto, tramitar ou ser feita & entrega de titulos de
homenagem.

Secao ll
Dos Titulos Honorificos

Art. 54. O Titulo de Cidadao Honorario ou de Cidadao Benemérito sera
concedido a pessoa com reputagao ilibada e conduta irrepreensivel, que tenha prestado
relevantes servigos ao Municipio. contribuindo para o desenvolvimento na sua area de
atuacao, com postura eética, dentre as seguintes condigoes:

| - contribuigdo ao desenvolvimento das ciéncias, letras, artes ou da cultura
em geral;

Il - acéo destacada na area de filantropia ou em favor de obras sociais;

Il - biografia com registro de postura ética e respeitosa na defesa dos
postulados democraticos, da instituicao nacional e da cidadania;

IV - notorio conhecimento e saber na area de atuagao;

V - publicagées de abrangéncia municipal em periodicos, jornais, revistas ou
outros meios de comunicagao;,

Vi - no desenvolvimento do progresso da agricultura, da industria ou do
COMErcio;

VIl - em atos de bravura, com risco da prépria vida. (alterado pela Resolugao
015/2013 de 12 de margo de 2014).

Art. 55. O Projeto de Resolugdo outorgando o Titulo de Cidadania devera
conter a biografia do homenageado, evidenciando suas realizagdes que justifiquem o
mérito da homenagem.

CAPITULO IV
Do Diploma

Art. 58. Os titulos, comendas e honrarias deverao ser confeccionados em
tamanho unico, em pergaminho ou em outro material, conterao:
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| - Brasao de Armas do Municipio;

Il - a legenda: “Republica Federativa do Brasil, Estado do Parana, Municipio
de Campo Mourao”;

Il - os dizeres: “Os Poderes Constituidos do Municipio de Campo
Mourio, Estado do Parana, no uso de suas atribuigoes legais e de conformidade
com a Resolugdo n. .......... , datada de ....de............ de.......... , conferem ao (a)
Senhor (@).....ccevereernnarisennnnenns , 0 (a) Titulo (Comenda) de.........cc.coeouene de Campo
Mourao”, pelos relevantes servigos prestados a coletividade mourdoense”.,

IV - data e assinatura do Presidente, do Primeiro Secretario do Poder
Legislativo, do Autor da proposigao e, se possivel, do Prefeito Municipal;

V - no rodapé do Titulo, constard o nome de todos 0s Vereadores que
subscreveram a proposi¢ao;

VI - se viavel, o desenho artistico das arvores Araucédria augustifélia ou
“Barbatimao”, consideradas por Lei, simbolos do Parana e do Municipio,
respectivamente‘ . (alterado pela Resolucado 015/2013 de 12 de margo de 2014).

§ 1°. Com excegdo, o Titulo de Merito Comunitario, devera conter a
expressao: “em reconhecimento do Poder Legislativo do Municipio de Campo Mourao,
por seus relevantes servigos comunitarios”.

§ 2°. No ato da entrega do Titulo receberd ainda o homenageado, uma
comenda cunhada com o brasdo do Municipio.

Art. 59. A entrega do Titulo ocorrerd em Sess@o Solene, nos termos
previstos pelo Regimento Interno.
CAPITULO V

Das Disposi¢cdes Gerais

Secaoll
Das despesas

Art. 60. E autorizada a realizagado de despesas para:

| - confecgao do titulo;

Il - expedicdo de convites as autoridades locais e outras pessoas de
interesse do Legislativo, do Executivo e do homenageado, assinados pelo Presidente e,

se possivel, pelo Prefeito Municipal;

Il - organizagéo de protocolo e roteiro da sessao;
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IV - contratagao de locais ou servigos para o evento.

Paragrafo unico. As despesas decorrentes da presente resolugéo, correrao
por conta de dotagao orgamentaria, consignada no orgamento deste Poder Legislativo.

Secgaol ll
Da Sessao Solene

Art. 61. Havendo mais de 01 (um) titulo a ser outorgado na mesma Sessao
Solene, ou havendo mais de 01 (um) autor de projeto concedendo a honraria, 0s
homenageados serdo saudados por, no maximo, 02 (dois) Vereadores, escolhidos de
comum acordo, dentre os autores do projeto de resolugao respectivos; ndo havendo
acordo, proferirao a saudagao os lideres das 02 (duas) bancadas majoritarias.

Art. 62. Para falar em nome dos homenageados, sera escolhido um dentre
eles, de comum acordo, ou, ndo havendo consenso, por designagao da Presidéncia do
Poder Legislativo.

Art. 63. Ausente o homenageado a Sessdo Solene, 0 titulo ser-lhe-a
entregue, ou a seu representante, no gabinete da Presidéncia, comunicado
anteriormente os demais vereadores.

Art. 64. A composicao da Mesa para a Sessao Solene da outorga do Titulo
Honorifico tera ao centro o Presidente do Poder Legislativo, ao seu lado direito o
homenageado e, a sua esquerda, o Prefeito Municipal.

Art. 65. O Presidente do Poder Legislativo procedera a chamada nominal
dos Senhores Vereadores presentes na Sessdo Solene, convidando-0s para compor a
Mesa.

Art. 66. Composta a Mesa pelas autoridades, 0 Presidente pedira para 02
(dois) dos Vereadores acompanharem o homenageado até a mesa diretiva dos
trabalhos.

Art. 67. Apos a composigéo da mesa, o Presidente determinara a execugao
do Hino Nacional Brasileiro.

Art. 68. Na outorga do titulo, reserva-se-a ao autor da proposigéo a
saudagao inicial do homenageado e, na impossibilidade deste, o Presidente do Poder
Legislativo, com prévia antecedéncia, designara um substituto.

Paragrafo unico. Podera fazer ainda a saudagéo ou a entrega do titulo ao
homenageado, o autor da proposi¢cao, mesmo que nao seja integrante da legislatura em
que for outorgado o titulo honorifico.

Art. 69. O autor da proposicdo entregara o titulo ao homenageado,
juntamente com o Presidente do Poder Legislativo e Prefeito Municipal.
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Art. 70. Apos a outorga do titulo, o homenageado fara uso da palavra.

Art. 71. Ao encerrar a Sessdo Solene o Presidente agradecera as
autoridades presentes, ficando ao seu critério, mencionar aquelas que tiveram assento
a mesa diretiva.

Art. 72. Encerrando a solenidade sera executado o Hino do Municipio de
Campo Mourao.

Art. 73. Ficam revogadas as Resolugdes: n. 28, de 05 de novembro de 1993,
n. 04, de 24 de abril de 1997, n. 09, de 24 de abril de 1997, n. 105, de 05 de novembro
de 1997, n. 106, de 05 de novembro de 1997, n. 108, de 30 de dezembro de 1997, n.
120, de 30 de dezembro de 1997, n. 121, de 30 de dezembro de 1997, n.° 136, de 21
de fevereiro de 2000, n. 177, de 28 de dezembro de 2001, n. 47, de 14 de junho de
2002, n. 10, de 18 de julho de 2005, n. 13, de 16 de agosto de 2005, n. 15, de margo de
2010 e n. 05, de 30 de agosto de 2010.

Art. 74. Esta Resolugao entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, 23 de maio de 2012.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente

Helton Borges
1° Secretario

RESOLUCAO 041/2011 CCH3OLICADA: ALTERADA PELAS RESOLUGOES 001 e
015/2013
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RESOLUCAO N. 11/2013
De 03 de junho de 2013.

institui normas para Registro de Sumulas visando a
apresentagéo de proposicoes do Poder Legislativo de
Campo Mour&o - Estado do Parana.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Vereador PEDRO ROGERIO LOURENGO NESPOLO, Presidente da
. Mesa Diretiva, promulgo a seguinte

RESOLUGAO:

Art. 1°. Sera efetuado pelo Departamento de Assuntos Legislativos da
Camara Municipal, o Registro de Sumulas, visando a posterior apresentagdo de
proposigdes legislativas.

§ 1°. O pedido de Registro de Sumula sera feito mediante oficio, dirigido ao
Presidente da Casa.

§ 2°. Cada oficio contera apenas um objeto com uma agéo descrita, sendo
indeferido pela Presidéncia da Casa em caso contrario.

§ 3°. O objeto da Sumula sera claro e especifico, indicando de forma
expressa a espécie de proposicdo que sera utilizada para exteriorizar sua vontade
legislativa, devendo ainda, quando se tratar de obra ou servigo publico, determinar a
localidade ou bairro a qual se dirige.

Art. 2°. Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para a apresentagao
da proposigao.

§ 1°. O prazo de que trata 0 “caput” deste artigo, inicia-se na data em que a
Assessoria Parlamentar tiver ciéncia do parecer da Diretoria Juridica desta Casa de
Leis, quanto ao deferimento ou nao da respectiva Sumula.

§ 2°. Apos o decurso do prazo de 90 (noventa) dias, sem que o autor da
Sumula tenha tomado as providéncias cabiveis para a apresentaga@o, quaisquer dos
membros da Casa podera fazé-lo.

Art. 3°. O Vereador que n&o conseguir finalizar a proposigéo para protocolo
no prazo de 90 (noventa) dias, requerera a Mesa a prorrogacao do prazo por até 60
(sessenta) dias, mediante comprovagéo do andamento das pesquisas e diligéncias que
objetivem a elaboragao legislativa.
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Paragrafo unico. O requerimento de prorrogagao de registro das sumulas
sera apresentado por escrito dentro do prazo de validade do registro, devendo conter
relatorio detalhado, bem como, cépia de todas as pesquisas e diligéncias e de outros
documentos que servirem a sua fundamentagao.

Art. 4°. Da decisdao da Mesa que deferir ou que indeferir a prorrogagao
cabera recurso nos mesmos termos e prazos do artigo 293 do Regimento Interno desta
Camara Municipal.

Art. 5°. Se decorrer o prazo do registro da Sumula sem protocolo da
prorrogagao e/ou for indeferido pela Mesa o pedido de prorrogagao, é vedado ao
mesmo Vereador registra-la novamente, ou outra com conteudo semelhante.

Paragrafo unico. A vedagao dura até o término da Sesséo Legislativa em
que tenha ocorrido o final do prazo de registro ou prorrogacao.

Art. 6°. Esta Resolucéo entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposigoes em contrario, em especial as Resolugdes n. 03 de 07 de maio de 1997 e
n. 19, de 26 de outubro de 2011.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 03 de junho de 2013.

Pedro Rogério Lourengo Nespolo
Presidente

Vilma Terezinha de Souza Pinto
12 Secretaria
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LEI N.4039
PUBLICADO NO ORGAD OFICLAL De 26 de julho de 2019
FLETRONTCO N 2422/ 2019
DI 204077 201 Dispde sobre a vedagdo de homenagens a pessoas que

tenham sido condenadas por atos de corrupgao,
improbidade, crimes contra a pessoa, € da outras
providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte,

LEI:

Art. 1° Fica proibido, no ambito da Administragao Publica do Municipio de
Campo Mouréo, a concessdo de homenagens, mocdes de congratulagdes, titulos e
qualquer tipo de honraria, a pessoas que tenham sido condenadas com sentencas
transitadas em julgado ou proferidas por Orgaos Colegiados do Poder Judiciario
(acordao), por ato de improbidade na administragao publica, crime de corrupgao, crime
contra o patriménio, crime contra a paz publica, crime contra a fé publica, crime contra a
dignidade sexual e crime contra a pessoa.

Paragrafo unico. Incluem-se na vedagao do “caput’ deste artigo, a
denominagéo de logradouros publicos, prédios, bens e locais publicos municipais.

Art. 2° A vedacao que dispde esta Lei, se estende também as pessoas
que tenham sido condenadas com sentengas transitadas em julgado ou proferidas por
Orgaos Colegiados do Poder Judiciario (acérdado), pela pratica de crimes contra 0s
direitos humanos, violéncia contra a mulher, exploragdo do trabalho escravo, tortura,
crimes dolosos contra a vida, maus tratos aos animais ou deles tenham sido
historicamente considerados participantes.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 26 de julho de 2019.

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n° 321/2019’de autoria do vereador Olivino Custédio -
PROJETO DE RESOLUCAO: CONCEDE TiTULO HONORARIO AO SENHOR GERALDO
SEBASTIAO DOS SANTOS.

2- Encaminhe a DIJUR para Parecer Juridico.

1° Secretario

Campo Mour3o, 11 de Dezembro de 2019.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURiADlCA
PARA: VICE-PRESIDENCIA

PARECER N°. _ {126 /2019

Ref: SUMULA N°321/2019 ’
ORIGEM: VEREADOR OLIVINO CUSTODIO.

Excelentissimo Senhor Vice-Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagdio e considerando a competéncia
atribuida a este orgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I- DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Olivino Custédio, apresenta Sumula,
protocolizada sob o n® 321/2019 - Processo Digital n® 2184/2019 - que registra
Projeto de Resolugio: “CONCEDE TITULO DE CIDADAO HONORARIO AQ
SENHOR GERALDO SEBASTIAO DOS SANTOS.”.

A Simula em epigrafe foi protocolizada no dia 29 de novembro
de 2019.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 30 de
novembro de 2019, apontou o fato do Autor ter extrapolado o limite para apresentagéo
de Titulos de Cidadania Honoraria ou Benemérita por Sessdo Legislativa (art. 2° da
Resolucdo n®41/2011).

O Departamento de Controle l.egislativo ¢ Arquivo Histoérico
certificou, em 10 de dezembro de 2019, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéria: Lei 4039/2019, Resolug@io 41/2011 e Resolugdo 11/2013.

Em 11 de dezembro do corrente exercicio, a Stmula em
comento foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

Il - DO MERITO

A Stumula requer o registro de Projeto de Resolugiio, com o
escopo de conceder o Titulo de Cidaddo Honorario ao Senhor Geraldo Sebastido dos
Santos.

Todavia, conforme certificou a Coordenadoria de Assuntos
Legislativos o Autor extrapolou o limite para apresentagiio de Titulos de Cidadania

Honoraria ou Benemérita por Sessdo Legislativa (art. 2° da Resolugéo n® 41/2011).
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111 - DA CONCLUSAO
EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta contraria a

apresentagdo da presente Samula.
Campo Mourfo, 12 de dezembro de 2019.

Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo. Sumula n®. 3212019,
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer n°.1.126/2019 em que a Diretoria Juridica manifesta se contraria a
apresentagao da Sumula n° 310/ 2019 que registra; "CONCEDE TIiTULO DE CIDADAO
HONORARIO AO SENHOR GERALDO SEBASTIAO DOS SANTOS",

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

Campo Mourao, 13 de Dezembro de 2019.



